
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 43 DEL 08-04-2022

OGGETTO:
MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE, NONCHE DI
SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE CHE SUPPORTANO I RIFUGIATI UCRAINI.
INDIRIZZI DELLA GIUNTA COMUNALE.

L'anno  duemilaventidue il giorno  otto del mese di aprile alle ore 12:15 nella sala delle adunanze del

Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in modalità

videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco Presente
Morreale Antonio Assessore Assente
Di Salvo Roberta Vice Sindaco Assente
Mancuso Giuseppe Assessore Presente
Marsala Alessandra Assessore Presente

Risultano presenti n.    3 e assenti n.    2.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N.52 DEL 05-04-2022

Ufficio: AREA N. 2 AFFARI GENERALI - FINANZIARIA - SOCIALE

OGGETTO: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE, NONCHE DI SOSTEGNO
ALLE FAMIGLIE CHE SUPPORTANO I RIFUGIATI UCRAINI. INDIRIZZI DELLA
GIUNTA COMUNALE.

Considerato che gli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina a partire dalle prime ore del giorno 24
febbraio 2022, oltre a causare la tragica perdita di vite umane, stanno determinando un afflusso
massiccio di persone in cerca di protezione nell’Unione europea;

Visto il decreto-legge 25 febbraio 2022, n.14 “disposizioni urgenti sulla crisi in Ucraina” ed il decreto-legge
28 febbraio 2022, n. 16 “ulteriori misure urgenti per la crisi in Ucraina”, con il quale si danno
disposizioni per la prima accoglienza dei profughi/rifugiati provenienti dall’Ucraina;

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 28 febbraio 2022 con la quale, ai sensi dell’articolo 7,
comma 1, lettera c) e dell’articolo 24, comma 1, del decreto legislativo n. 1 del 2018, è stato dichiarato
lo stato di emergenza per assicurare soccorso e assistenza alla popolazione ucraina sul territorio
nazionale per la grave crisi in atto, fino al 31 dicembre 2022;

Vista la Decisione di Esecuzione (UE) 2022/382 del Consiglio del 4 marzo 2022 che accerta l'esistenza di un
afflusso massiccio di sfollati dall'Ucraina ai sensi dell'articolo 5 della direttiva 2001/55/CE e che ha
come effetto l'introduzione di una protezione temporanea;

Visto l’art. 13 della direttiva 2001/55/CE che all’art. 13, c.2 dispone che “gli Stati membri prescrivono che
le persone che godono della protezione temporanea le quali non dispongano di risorse sufficienti
ricevano l'aiuto necessario in termini di assistenza sociale, di contributi al sostentamento (...)”;

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione civile n. 872 del 4 marzo 2022 recante
“Disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare, sul territorio nazionale, l’accoglienza il
soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio
dell’Ucraina”;

Vista l’Ordinanza della Protezione Civile n.876 del 13 marzo 2022 con la quale il Capo del Dipartimento
della Protezione dispone all’art. 3 che “I cittadini ucraini provenienti dall’Ucraina e i soggetti
comunque provenienti dall’Ucraina, che entrano nel territorio nazionale in conseguenza degli
accadimenti in atto, possono viaggiare gratuitamente per raggiungere il primo luogo di destinazione o
di accoglienza”;

Preso atto della grande solidarietà espressa dai cittadini, alcuni dei quali hanno anche offerto la disponibilità
di propri alloggi per ospitare profughi/rifugiati ucraini;

Dato atto che la prima accoglienza necessita di un primo intervento che consenta alle persone in difficoltà di
non avere ulteriori danni fisici e psicologici per effetto della mancanza di vitto ed alloggio e, in
generale, di assistenza e che alcuni dei profughi/rifugiati ucraini finora accolti in territorio comunale

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



sono madri con bambini di minore età, pertanto si ritiene di particolare importanza garantire una decisa
e immediata tutela in materia di accoglienza in strutture idonee, sostentamento alimentare, educazione
scolastica dei minori;

Ritenuta altresì di particolare importanza anche l’attivazione di interventi finalizzati a garantire ai
profughi/rifugiati ucraini un accesso rapido e adeguato ai servizi presenti sul territorio, in primis la
continuità scolastica dei minori, l’accessibilità alle attività di formazione linguistica e altri servizi che
potranno essere attivati o messi a disposizione dei profughi/rifugiati ucraini che sono e verranno ospitati
nel Comune di Grotte;

Ravvisata quindi la necessità di adottare ogni iniziativa utile a garantire i fondamentali diritti di cui ai
precedenti capoversi, anche attraverso la realizzazione di interventi di carattere straordinario e urgente,
ove indispensabile, in deroga alla regolamentazione locale ed alla normativa vigente, ivi compresa la
necessità di approntare politiche di integrazione dei profughi/rifugiati ucraini soprattutto minorenni,
tramite le attività scolastiche e di contesto evolutivo;

Ravvisata la necessità di adottare ogni iniziativa utile a favorire l’inserimento lavorativo e l’autonomia
economica dei profughi/rifugiati ucraini in attesa dei relativi, specifici provvedimenti delle autorità
competenti;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale con atto n.36 del 28/07/2021 recante “Agevolazioni TARI
2021. Ricognizione delle risorse utilizzabili e definizione dei criteri di erogazione” relativa ai
provvedimenti legislativi che hanno definito e assegnato risorse al Comune funzionali al riconoscimento
di agevolazioni tributarie: legge regionale n. 9 del 12 maggio 2020, art. 11, comma 1 – Fondo
perequativo degli Enti locali; art. 106 del DL n. 34/2020 e art. 39 del DL n. 104/2020 - Fondo per
l'esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali; art. 6, comma 1 del DL n. 73/2021; art. 53,
comma 1 del DL n. 73/2021;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.120 del 30/11/2020;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.89 del 08/09/2020;
Richiamati:

il Regolamento sul Servizio di refezione scolastica approvato con Delibera di C.C. n.15 del
28/03/2019;
il Regolamento sul Servizio di trasporto scolastico approvato con Delibera di C.C. n.17 del
28/03/2019;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 10/03/2022 “Determinazione della percentuale di
copertura delle entrate sulle spese dei servizi a domanda individuale per l’anno 2022”;

Ritenuto opportuno, in conseguenza della grave crisi umanitaria in atto in Ucraina, conseguente al conflitto,
che costringe le persone a fuggire abbandonando, insieme alla loro casa, i loro mezzi di sostentamento,
che il Comune si faccia carico di una serie di interventi per accogliere i profughi/rifugiati ucraini,
secondo i seguenti punti di intervento:
prima accoglienza di profughi/rifugiati ucraini comprensiva di vitto ed alloggio negli immobili messi
a disposizione dai cittadini;
reperimento di risorse finanziarie ed organizzative per attività di supporto ai servizi istituzionali
nell’attività di inserimento dei profughi/rifugiati ucraini nelle famiglie o presso altri soggetti
ospitanti che hanno manifestato disponibilità all’accoglienza;
riconoscimento dello sgravio della TARI e dell’IMU ai soggetti che mettono a disposizione degli
immobili per l’accoglienza, nonché un contributo una tantum per le spese sostenute (attivazione
utenze, riscaldamento, beni di prima necessità, ecc.);
accesso di minori profughi/rifugiati ucraini nelle scuole dell’infanzia e nei servizi per l’infanzia 0-3
del Comune di Grotte per il solo anno scolastico in corso e quindi fino al 30/06/2022;
gratuità dei servizi pubblici comunali di asilo nido, refezione e trasporto scolastico;
strutturazione dei servizi di mediazione linguistico-culturale;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



incentivare l’inserimento dei profughi/rifugiati ucraini, soprattutto più giovani di età, tramite
l’attività sportiva e culturale;
fornire buoni spesa (per generi alimentari e di prima necessità) per i profughi/rifugiati ucraini accolti
sul territorio;

Visti:
lo Statuto Comunale;-

il D. Lgs. 267/2000;-

il D. Lgs. 118/2011;-

il vigente regolamento di contabilità;-

la D.S. n. 36/2022 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;-

DELIBERA
Di considerare la premessa sopra enucleata come parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Dare atto, in conseguenza della grave crisi umanitaria in atto in Ucraina, conseguente al conflitto,2.
che costringe le persone a fuggire abbandonando, insieme alla loro casa, i loro mezzi di
sostentamento, che il Comune si faccia carico di una serie di interventi per accogliere i
profughi/rifugiati ucraini, secondo i seguenti punti di intervento:
prima accoglienza di profughi/rifugiati ucraini comprensiva di vitto ed alloggio negli immobili-

messi a disposizione dai cittadini;
reperimento di risorse finanziarie ed organizzative per attività di supporto ai servizi istituzionali-

nell’attività di inserimento dei profughi/rifugiati ucraini nelle famiglie o presso altri soggetti
ospitanti che hanno manifestato disponibilità all’accoglienza;
riconoscimento dello sgravio della TARI e dell’IMU ai soggetti che mettono a disposizione-

degli immobili per l’accoglienza, nonché un contributo una tantum per le spese sostenute
(attivazione utenze ecc.);
accesso di minori profughi/rifugiati ucraini nelle scuole dell’infanzia e nei servizi per l’infanzia-

0-3 del Comune di Grotte per il solo anno scolastico in corso e quindi fino al 30/06/2022;
gratuità dei servizi pubblici comunali di asilo nido, refezione e trasporto scolastico;-

strutturazione dei servizi di mediazione linguistico-culturale.-

Di riconoscere ai soggetti che mettono a disposizione degli immobili per l’accoglienza lo sgravio3.
della TARI e dell’IMU dando atto che tale misura è finanziata con i fondi di cui deliberazione di
Consiglio Comunale con atto n.36 del 28/07/2021.

Di riconoscere ai soggetti che mettono a disposizione degli immobili per l’accoglienza un contributo4.
massimo di euro 800,00 per le spese sostenute (attivazione utenze ecc.), dietro rendicontazione, da
finanziarie con fondi di bilancio.

Di destinare, nell’attesa di misure coordinate da porre in essere in accordo con gli Enti competenti,5.
nell’ambito dell’accoglienza sul territorio di rifugiati ucraini, un buono spesa “una tantum” ai
soggetti richiedenti sostegno per il tramite dell’Ufficio Assistenza e/o della Caritas Cittadina,
preferibilmente attraverso una minima indagine sociale, non prendendo in considerazione, pertanto,
la situazione reddituale del soggetto richiedente (valutazione ISEE o similare), dando atto che tale
misura – una tantum – è finanziata dai fondi residui disponibili di cui alle deliberazioni di Giunta
Comunale n.120 del 30/11/2020 e n.89 del 08/09/2020.

Di demandare al Responsabile dei Servizi Sociali l’attuazione della presente deliberazione.6.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



f.to  Cino Rosi Maria Eleonora

firmato elettronicamente

Il Responsabile del Procedimento

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica della

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 05-04-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to  Cino Rosi Maria Eleonora

firmato digitalmente

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 11/12/1991,

n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla

Regolarita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 05-04-2022 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA
f.to  Cino Rosi Maria Eleonora

firmato digitalmente

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



LA GIUNTA COMUNALE

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione ad oggetto: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA'

ALIMENTARE, NONCHE DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE CHE SUPPORTANO I RIFUGIATI

UCRAINI. INDIRIZZI DELLA GIUNTA COMUNALE., e ritenuta la stessa condivisibile per le

motivazioni sopra riportate;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e ritenuta la propria competenza;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e

contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00, allegati

all’originale del presente atto;

SENTITO il SEGRETARIO COMUNALE ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 267/2000;

ATTESO che la presente deliberazione rientra nelle materie di competenza della Giunta Comunale;

RITENUTA la propria competenza;

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa riportato;

DI APPROVARE e fare propria la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente

riportata e trascritta ad ogni effetto di legge;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.

267/2000, stante i motivi d’urgenza.

Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Mancuso Giuseppe F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 08-04-2022 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 09-04-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.
Il Responsabile della conservazione: Dott. Carmelo Alaimo


